
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

 
Portaria nº 020, de 28 de maio de 2007. 

 
Altera designação de Cargos Efetivos e Função de 
Confiança / Cargo em Comissão do Conselho 
Federal de Economia. 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas 

atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 
1951, Decreto 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 03 de janeiro de 1974, Lei nº 
6.537, de 19 de junho de 1978; 
 

CONSIDERANDO as alterações promovidas no Plano de Cargos e Salários – PCS 
aprovado pela Deliberação nº 4.246, de 25 de maio de 2007, 
 

 
R E S O L V E : 

 

Art. 1º - Alterar a designação do Cargo Efetivo de PSA – Auxiliar Administrativo para 
Auxiliar do Conselho Federal de Economia. 

 

Art. 2º - Alterar a designação do Cargo Efetivo de PST - Assistente Administrativo 
para Assistente do Conselho Federal de Economia. 

 
Art. 3º - Alterar a designação do Cargo Efetivo de PST – Assistente de Tecnologia da 

Informação para Assistente de Tecnologia da Informação do Conselho Federal de Economia. 
 
Art. 4º - Alterar a designação do Cargo Efetivo de PTE - Economista para 

Economista do Conselho Federal de Economia. 
 
Art. 5º - Alterar a designação do Cargo Efetivo de PTE - Contador para Contador do 

Conselho Federal de Economia. 
 
Art. 6º - Alterar a designação do Cargo Efetivo de PTE - Auditor para Auditor do 

Conselho Federal de Economia. 
 
Art. 7º - Alterar a designação do Cargo Efetivo de PTE - Advogado para Procurador 

do Conselho Federal de Economia. 
 
Art. 8º - Alterar a designação da Função de Confiança / Cargo em Comissão de 

Coordenador Administrativo para Gerente de Apoio do Conselho Federal de Economia. 
 
Art. 9º - Alterar a designação da Função de Confiança / Cargo em Comissão de 

Assistente para Assessor Especial do Conselho Federal de Economia. 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

 
Art. 10 - Alterar a designação da Função de Confiança / Cargo em Comissão de 

Assessor para Assessor Especial do Conselho Federal de Economia. 
 
Art. 11 - Alterar a designação da Função de Confiança / Cargo em Comissão de 

Assessor Parlamentar para Assessor Especial do Conselho Federal de Economia. 
 
Art. 12 -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 
 
 

Brasília, 28 de maio de 2007. 
 
 
 

 
SYNÉSIO BATISTA DA COSTA 

Presidente 


